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Qasım bəy Zakir 1784-cü ildə Şuşa şəhərində ana-
dan olmuşdur. Onun əsli Qarabağda məşhur olan 
Cavanşirlər nəslindəndir. Ulu babası Kazım ağa 
Şuşa şəhərinin əsasını qoyan Pənahəli xanın doğma 
qardaşıdır. Zakir ilk təhsilini Şuşada mollaxanada 
almış, ərəb, fars dillərini öyrənmişdir. Bu dilləri bil-
məsi ona Yaxın Şərqin Firdovsi, Nizami, Sədi, Hafiz 
kimi məşhur söz ustadlarının əsərləri ilə tanış ol-
maq imkanı vermişdir. Zakir mollaxanada oxudu-
ğu illərdə adları çəkilən sənətkarların bədii irsini 
oxuyub öyrənmişdir. Şairin yeniyetməliyi və gənc-
liyi Qarabağda baş vermiş siyasi-hərbi hadisələr 
dövrünə təsadüf edir. 1795-ci ildə Qacarın Qaraba-
ğa hücum edib, Şuşanı mühasirədə saxlaması, əha-
linin şəhəri mərdliklə müdafiə etməsi, bundan iki il 
sonra Qacarın Şuşada qətli, şair Molla Pənah Vaqi-
fin öz oğlu ilə birlikdə Cıdır düzündə öldürülməsi, 
XIX əsrin əvvəllərində İbrahim xanın Qarabağda 
vəhşicəsinə güllələnməsi və s. onun yeniyetməlik 
və ilk gənclik illərində gördüyü hadisələr, eşitdiyi 
əhvalatlar idi. Bu hadisələr onun dünyagörüşünün 
formalaşmasına öz təsirini göstərmişdir. Qarabağ 
xanlığı Rusiyanın idarəçiliyinə keçdikdən sonra Za-
kir Çar ordusunun Qafqaz müsəlman könüllü atlı 
dəstəsinə qoşulmuş, 1806-1813, 1826-1828-ci illərin 
Rusiya-İran müharibələrində iştirak etmişdir. O, 
Abbas Mirzənin başçılıq etdiyi İran qoşununa qar-
şı vuruşan dəstənin tərkibində olmuş, döyüşlərdə 
fərqləndiyinə görə 1828-ci ildə gümüş medalla təltif 
edilmişdir.
1829-cu ildə Zakirin oğlu xəstələnib vəfat edir. Bu 
hadisə şairi dərindən kədərləndirmişdir. Bu müna-
sibətlə yazdığı şeirində Zakir oğlunun ölümündən 
doğan iztirablarını təsvir etmişdir.
Zakir 1830-cu ildə könüllü polis dəstələrinin tərki-
bində Balakənə getmiş, Cardakı üsyanların yatırıl-
masında iştirak etmişdir. O, dostu Baba bəy Şakirə 
göndərdiyi "Car müqəddiməsi" adlı mənzum mək-
tubunda Qarabağ atlılarının döyüşdə göstərdiyi 
igidlikləri tərifləmiş, özünün şücaəti haqqında yaz-
mışdır.

Gənclik illərini at belində, müxtəlif müharibələrdə 
və döyüşlərdə keçirən Qasım bəy Zakir 30-cu illərin 
sonlarında tamamilə təsərrüfatçılıqla məşğul olma-
ğa başlayır. O, ilin yay fəslini Şuşada, qalan fəsillə-
rini isə Xurşidbanu Natəvanın atası Mehdiqulu xa-
nın ona bağışladığı Xındırıstan kəndində keçirirdi. 
Cəmisi 20 evdən ibarət olan bu kəndin illik gəliri 
450 manata yaxın idi. O kənddə kəndlilərlə birlikdə 
işləyər, onlarla bir süfrəyə oturmaqdan çəkinməz-
miş.
Zakir müasirləri arasında da dərin hörmət və bö-
yük nüfuz qazanmışdır. Azərbaycanın Mirzə Fətəli 
Axundzadə, İsmayıl bəy Qutqaşınlı, Baba bəy Şakir, 
Xurşidbanu Natəvan kimi tanınmış ziyalıları, ha-
belə gürcü knyazı İliko Orbeliani, Bakı general-qu-
bernatoru Mixail Kolyubakin onun məktublaşdığı, 
əlaqə saxladığı məşhur şəxsiyyətlər idi. Lakin Za-
kiri sevməyənlər, onun paxıllığını çəkənlər də var 
idi. Zakirin satirik tənqidinə hədəf olmuş bu adam-
lar şairi dövlət yanında etibardan salıb, tutdurmaq 
üçün müəyyən bəhanə axtarır, uyğun məqam göz-
ləyirdilər. 1849-cu ilin oktyabr ayında  böyük bir at-
lı-yaraqlı dəstəsi  Zakirin yaşadığı Xındırıstan kən-
dinə hücum etdi. Həmin gün Zakirin özünü də ailə 
üzvləri və yaxın qohumları ilə birlikdə həbs edib, 
Şuşa həbsxanasına gətirdilər. Həbsxanada olarkən 
şair bir neçə dəfə yuxarı hökumət dairələrinə mək-
tubla qanunsuz tutulduğunu yazıb bildirsə də,  
onun şikayətlərinə ədalətli cavab verilmədi. Şair bir 
ilə qədər Şuşa həbsxanasında qaldıqdan sonra mü-
hakimə olunmadan Bakıya sürgün edildi. Bakıya 
gəldikdən sonra Zakir dövlət idarələrində çalışan 
dostlarına məktub yazıb, qanunsuz həbs edildiyini 
bildirdi. O zaman Tiflisdə Canişinlik idarəsində iş-
ləyən Mirzə Fətəli Axundzadə, İsmayıl bəy Qutqa-
şınlı (yazılanlara görə o, İ.Qutqaşınlı ilə Car hərbi 
ekspediyasında olarkən tanış olmuşdu), Bakı qu-
bernatoru Mixail Kolyubakin, Gürcü knyazı İliko 
Orbeliani Zakirin şikayətlərini dinləyib, sürgündən 
azad olunmasına çalışdılar. Şair bir neçə ay Bakıda 
sürgün həyatı keçirdikdən sonra bu şəxslərin səyi 

nəticəsində Şuşaya qayıtdı. Lakin o, ömrünün axırı-
nadək polis nəzarəti altında yaşadı. Oğlu və qarda-
şı oğlu isə 3 il Rusiyada sürgündə qaldılar.
Qasım bəy Zakir ömrünün sonlarını maddi ehtiyac 
və çətinliklər içərisində başa vurmuşdur. Qarabağa 
qayıdanda Rus çarizmi ona pensiya kəsdi, lakin o 
bu maaşı görmədi. Maaş Şuşaya çatanda artıq gec 
idi. Qasım bəy vəfat etmişdi O, 1857-ci ildə Şuşada 
vəfat etmiş və şəhərin Mirzə Həsən qəbiristanlığın-
da dəfn edilmişdir.

Yaradıcılığı
Zakirin satiraları əsas etibarı ilə çar hakimləri və ça-
rizmin müstəmləkəçi qanun və qaydaları əleyhinə 
çevrilmişdir. Zakirin satirasında ən amansız tənqid 
olunanlar gücsüzlərin və acizlərin hüquqlarını tap-
dalayanlardır. İfşaçılıq, kəskin tənqid və kinayəli 
gülüş Zakir satiralarının əsas xüsusiyyətlərindən-
dir. O, ictimai nöqsanları sadəcə təsvir etməklə 
kifayətlənmir, eyni zamanda onlara qarşı özünün 
kəskin tənqidi münasibətini, nifrət və qəzəbini də 
bildirir.
Zakirin yaradıcılığında onun mənzum hekayə və 
təmsilləri də mühüm yer tutur. Nizami, Xaqani, 
Füzuli və başqa Azərbaycan klassikləri öz mən-
zum hekayələrinin çoxunu müasir həyatın tələblə-
rinə uyğun olaraq yazmışlar. Klassiklərin mənzum 
hekayələrində müəyyən hadisələrin, real insan 
surətlərinin, qabaqcıl ideyaların təsvir və tərən-
nümü verilir. Eyni xüsusiyyətlər Zakirin mənzum 
hekayələrində də var. Onun müxtəlif mövzularda 
yazılan "Məlikzadə və Şahsənəm", "Əmirzadə, mə-
şuq və cavan aşiq", "Aşiqin təam bişirməyi", "Aşiq 
və məşuq haqqında", "Zövci-axər", "Tərlan və elçi", 
"Dəvəsi itən kəs", "Dərviş ilə qız", "Həyasız dərviş", 
"Əxlaqsız qazi", "Xalqa vəz deyən, özü fisqü fücur-
dan çıxan biəməl alim" kimi mənzum hekayələri 
vardır.
Zakirin mənzum hekayələrində məhəbbət insanın 
ülvi və nəcib hissi kimi təsvir olunur. Məhəbbətdə 
sədaqət, mətanət və dözümlülük, vəfada möhkəm-
lik bu hekayələrin bir qismində əsas məzmunu təş-
kil edir.
Zakirin realist yaradıcılığında təmsillərinin əhəmiy-
yəti müstəsnadır. Onun nəşr olunmuş "Əsərləri"ndə: 

"Aslan, qurd və çaqqal", "Dəvə və eşşək", "Tülkü və 
qurd", "Xain yoldaşlar haqqında" ("İlan, dəvə, tıs-
bağa"), "Tülkü və şir", "Sədaqətli dostlar haqqında" 
("Tısbağa, qarğa, kəsəyən, ahu") adları ilə altı təmsili 
çap olunmuşdur.
Zakir təmsillərini yazarkən birinci növbədə şifahi 
xalq yaradıcılığında geniş yayılan təmsillərdən və 
məşhur hind abidəsi "Kəlilə və Dimnə" əsərindən, 
həmçinin klassik poeziyadakı təmsillərdən, Niza-
mi, Cəlaləddin Rumi, Füzuli təmsillərindən də is-
tifadə etmişdir.
Zakir təmsillərini yeni tarixi şəraitə, müasir həyatın 
tələblərinə uyğun olaraq yazmışdır. Bu əsərlərdə 
təbliğ olunan ideya şairin dövrü ilə həmahəng idi. 
O, bir tərəfdən dövrünün ictimai və siyasi hadisələ-
rinə özünün eyhamları ilə işarələr edir, zülmün 
əleyhinə çıxır, o biri tərəfdən zəmanə gənclərinə 
vəfa, sədaqət, mərdlik və s. kimi nəcib tərbiyəvi 
məsləhətlər verirdi.

Bu  gün Azərbaycan Cənubi Qafqa-
zın lider ölkəsidir. İqtisadiyyatı 

artan  templərlə inkişaf edən  res-
publikamız nəinki  regional, həmçi-
nin qlobal  müstəvidə sayılıb-seçilən  
ölkəyə çevrilib.  Bütün bu uğurların 
təməlində ulu öndər Heydər Əliyev  
tərəfindən  yaradılan,  17 ildə cənab  
Prezident İlham Əliyev tərəfindən in-
kişaf etdirilən dövlətçilik modeli da-
yanır. Bu modelin əsas sütunlarından  
biri 1994-cü ildə imzalanan “Əsrin 
müqaviləsi” neft kontraktıdır. Həmin 
layihənin gerçəkləşdirilməsi fonunda 
Bakı-Tbilisi-Ceyhan neft, Bakı-Tbili-
si-Ərzurum qaz boru kəmərlərinin çə-
kilməsi, Bakı-Tbilisi-Qars dəmir yolu 
xəttinin istismara verilməsi və  digər 
transmilli layihələrin reallaşdırılma-
sı Azərbaycanı iqtisadi tənəzzüldən 
çıxararaq, yüksək iqtisadi inkişaf və 
tərəqqi yoluna qovuşdurdu. Cənab İl-
ham Əliyevin respublikaya  rəhbərliyi 
illərində  Azərbaycan  nəinki enerji, 
eyni zamanda beynəlxalq  nəqliyyat 
və logistika mərkəzinə çevrildi.  
Lakin yalnız bu layihələrlə kifayət­
lənilmədi. Onların ardınca yeni la­
yihələr gəlməyə başladı.Azərbay­

canın qlobal  aləmdə tərəfdaş ölkə 
kimi önəmi artdı.
2011-ci il yanvarın 13-də Bakı şəhə-
rində Avropa Komissiyası ilə Azər-
baycan hökuməti  arasında Cənub 
Qaz Dəhlizi haqqında  birgə bəyan-
namə imzalandı.  Bununla  da Avro-
pa  bazarına çıxış üçün siyasi razılaş-
ma əldə olundu.  Bu sənəd  qarşılıqlı 
maraqlara söykənməklə yeni əmək-
daşlıq imkanları açdı. Layihənin ger-
çəkləşməsi Turkiyə ilə razılaşmadan 
keçirdi və  Prezident İlham Əliyevin 
2011-ci il oktyabrın 25-də Türkiyəyə  
səfəri çərçivəsində bu razılaşma  əldə 
olundu.  İmzalanan sənədlər Azər-
baycan  qazının Türkiyə və Avropaya 
nəqli  üçün əlverişli hüquqi baza ya-
ratdı. Hər iki ölkənin birgə təşəbbüsü 
ilə Trans Anadolu Qaz Kəməri (TA-
NAP) layihəsinin əsası qoyuldu. Bu-
nunla da regionda enerji  layihələri-
nin xəritəsinin şaxələndirilməsi üçün  
real imkanlar açıldı. 
2013-cü il iyunun 28-də “Şahdə-
niz” konsorsiumu Azərbaycan qazı
nın Avropaya nəql edilməsi üçün 
Trans-Adriatik boru kəmərinin (TAP) 
yaradılmasını elan etdi. Bununla da 

Türkiyə, Yunanıstan,  Albaniya və 
İtaliyanı birləşdirən TAP boru kəməri 
Cənub Qaz Dəhlizinin formalaşma-
sında müstəsna əhəmiyyət kəsb etdi. 
Bu kəmər həm də qismən Bolqarıs-
tanda qaz nəqlini nəzərdə tutur. 
2021-ci ilin fevral ayında Cənub Qaz 
Dəhlizi Məşvərət Şurası çərçivəsində 
nazirlərin videokonfrans formatında 
VII iclası baş tutmuş və həmin konf-
ransda Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev demişdir:
“Əlbəttə, əvvəlcə hər birinizi Cənub 
Qaz Dəhlizinin inşasının başa  çat­
dırılması münasibətilə təbrik etmək 
istəyirəm.  Ötən ilin sonuncu günü 
əlamətdar olmuşdur. Cənub Qaz 
Dəhlizinin sonuncu seqmenti olan  
TAP layihəsinin yekunlaşdırılması 
tarixi nailiyyətdir. Əminəm ki, bizim 
birgə fəaliyyətimiz davam edəcəkdir, 
çünki plan və  ideyalarımız var”...
Avropa Komissiyasının enerji məsələlə-
ri üzrə kommissarı xanım Kadri Sim-
son uğurlu tərəfdaşlıq məsələlərindən  
danışaraq demişdir: “Cənub Qaz Dəh-
lizi Avropa İttifaqına öz enerji təchiza-
tını şaxələndirmək, vətəndaşlarımıza 
daha çox seçim və rəqabəti təmin et-

məkdə kömək edir. Faktiki olaraq,  biz 
İtaliyada bu ilin əvvəlində qazın qiy-
mətinin artıq aşağı düşdüyünü görü-
rük. Bu, uğurlarımızın, həmçinin yeni 
tərəfdaşlığın başlanması deməkdir. 
Bu dəhliz vasitəsilə Avropa İttifaqı və 
Azərbaycan  hazırda strateji tərəfdaş-
dır!”
Ekspertlərin rəyinə görə, Cənub Qaz 
Dəhlizi istehsalçı, tranzit və istehlak-
çı  ölkələrin maraqlarını uzlaşdırmaq, 
bölgəyə 30 milyard dollarlıq sərmayə 
cəlb etmək,  yeni iş yerləri yaratmaq 
və enerji  təhlükəsizliyini təmin et-
mək baxımından çox  əhəmiyyətli-
dir.  Asiya və Avropanın 7 ölkəsinin  
ərazisindən keçməklə 3,5 min  kilo-
metr məsafəni qət edən və dünyanın 
aparıcı enerji  şirkətlərini birləşdirən 
Cənub Qaz Dəhlizinin tam fəaliyyətə 
başlaması Azərbaycanın qlobal la-
yihə idarəetməsində önəmini artırıb. 
Həm də layihənin  maliyyələşməsi-
nin 30 faizini üzərinə götürməklə onu  
Cənub Qaz  Dəhlizinin reallaşmasın-
da əsas  söz sahibinə çevirib. Burada 
söhbət  sadəcə bir enerji layihəsin-
dən getmir.  Bu layihə həm də Xəzər, 
Qara dəniz, Aralıq dənizi və Adriatik 
dənizi kimi çox geniş və mühüm ek-
vatoriyada uzunmüddətli və etibarlı 
əməkdaşlıq  platformasının yaradıl-
masına xidmət edir. Hazırda geosi-
yasi reallıqlar yeni  çağırışlara adek-
vat cavab verməyi zəruri vəzifə kimi 
qarşıya qoyur. Qarşılıqlı  razılaşma 
və əməkdaşlıq mühitinin yaradılması 
bu cür transmilli layihələrin gerçək-
ləşməsində həlledici rol oynayır. Neft  
hasilatı ilə məşğul olan elə ölkələr var 
ki,  orada tez-tez kataklizmlər, xoşa-
gəlməz hallar özünü göstərir. Şimali 
Afrika, Yaxın Şərq, Latın Amerikası 
ölkələrinin bir  çoxunda karbohid-
rogen ehtiyatları rəqabət və qarşıdur-
ma faktoruna çevrilib.  Azərbaycan 
isə öz ehtiyatlarını ölkənin  iqtisadi 
gücünün artmasına, beynəlxalq  nü-
fuzunun yüksəlməsinə, əhalinin hə-
yat  səviyyəsinin yaxşılaşmasına sərf 
edir. Məhz  bu səbəbdən də  istər  re-
gional, istərsə də  beynəlxalq müstə-
vidə bir çoxlarına  əlçatmaz olan na-

iliyyətlər qazanılır.  Bu yaxınlarda 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
İspaniyanın EFE  informasiya agentli-
yinə müsahibəsində Cənub Qaz Dəh-
lizinin perspektivləri ilə bağlı jurnalis-
tin sualına cavab verərkən denişdir ki, 
bizim təbii qazın  qiyməti digər mən-
bələrdən daxil olan  qazdan ucuzdur. 
Bu qaz yeni mənbədən gəlir. Cənub  
Qaz Dəhlizinin  vacibliyi nəinki əlavə 
qaz həcmləri, o cümlədən alternativ 
mənbə olması ilə izah edilir. O, sö-
zünə  davam edərək demişdir: “Azər­
baycanda  qazın təsdiq edilmiş ehti­
yatları 2,6 trilyon  kubmetrdir. Belə 
həcm öz istehlakımız və ixrac üçün 
ən azı 100 ilə kifayət edər. Hazırda 
yeni yataqların kəşf  edilməsi mər­
hələsindəyik. Azərbaycanın  neft və 
qaz sektoruna böyük enerji şirkətlə­
ri arasında maraq artır”. 
Bu gün tam əminliklə deyə bilərik ki, 
Azərbaycanın  iştirakı ilə  reallaşan 
yeni transmilli layihələr enerji baza-
rında öz layiqli  yerini tutacaq. Çünki 
Cənub Qaz  Dəhlizi Avropanın enerji 
təhlükəsizliyinə böyük töhfə vermək  
üçün güclü potensiala malikdir.  Av-
ropanın enerji doktrinasında kömürlə 
atom enerjisinin payının azaldılma-
sı məsələsi mühüm yer tutur. Bərpa  
olunan enerjinin və qazın payı isə ar-
tan dinamika üzrə inkişaf edəcəkdir.
 Ulu öndər Heydər Əliyev tərəfindən 
təməli qoyulan “Əsrin müqaviləsi”-
nin həyata  keçirilməsi Azərbayca-
nın sonrakı bütün  uğurlarına vəsilə 
oldu. Qısa zaman kəsiyində ölkədə 
sıçrayışlı iqtisadi inkişaf baş verdi və 
bunun nəticəsində cəmi 17 il ərzində  
Azərbaycanın hər bir guşəsi çiçək-
ləndi, gözəlləşdi, müasirləşdi.  Neft 
kapitalının insan kapitalına keçidi 
baş verdi, ölkədə azad  rəqabətə söy-
kənən iqtisadi sistem bərqərar oldu. 
44 günlük Vətən müharibəsində qa-
zandığımız  möhtəşəm qələbə də bu 
amillərdən qaynaqlanır. Elə bir qələ-
bə ki,  Azərbaycanı əbədi yüksəlişə 
və inkişafa doğru aparacaq!

Zülfü İLYASOV, 
“İqtisadiyyat” qəzetinin 

xüsusi müxbiri


